一般社団法人日本家政学会中国・四国支部 令和６年度常任幹事会

議 事 録

開催日時：令和 6 年 8 月 22 日（木）13：30～14： 45

開催場所：オンライン（Zoom）

出席者： 支部長 山下広美（広島大学）

常任幹事 板倉一枝（鳥取），荒井恵美子（島根），冨永美穂子（広島），

正保正惠（広島），武永佳奈（岡山）， 松井剛太（香川），

岡本威明（愛媛），島田郁子（高知），曽川美佐子（徳島）

監事 星野裕之（山口大学）次田一代（香川短期大学）

大会実行委員長 山下広美（岡山）

事務局 丸田ひとみ（庶務幹事），柴田紗知（会計幹事）

令和５年度事務局 村上かおり（庶務幹事），梶山曜子（会計幹事）

欠席者： 委任状あり：園田純子（山口），土海一美（岡山）

議 題

１． 協議事項

１）令和 5年度事業報告について

令和 5年度庶務幹事の村上会員より，資料 4 に基づいて説明があり，原案について承認

された。

２）令和 5年度決算報告 同 監査報告

令和 5年度会計担当の梶山会員より，資料 5－１，資料 5－2 に基づいて説明があった。

令和 5年度の監事の星野会員より，資料 5－3 に基づいて監査報告があり，原案について

承認された。

３）令和 6年度事業計画（案）

令和 6年度庶務幹事の丸田会員より，資料 6 に基づいて説明があり，原案について承認

された。

４）令和 6年度予算（案）

令和 6年度会計幹事の柴田会員より，資料 7－1，資料 7－2 に基づいて説明があり，原

案について承認された。

５）令和 6年度支部賞について

支部賞選考委員長の松井会員により支部賞授与候補者として「丸田ひとみ氏」と「渡壁奈

央氏」を選考した旨の報告があった。候補者 2名の支部賞の授与について承認された。

６）第 70 回大会総会次第について

支部長より，資料に基づいて説明があり，原案について承認された。

７）令和 7年度以降の支部総会・研究発表会の開催県について

支部長より，資料 10－１，資料 10－2，資料 10－3，資料 10－4 に基づいて説明があっ

た。次年度の常任幹事会において，第 80 回及び第 81 回の開催県について協議することが

提案され承認された。また，支部会の開催頻度について，正会員数の実態に合わせて，岡山

県が 7 年に 1 回，徳島県が 7 年に 1 回，高知県は香川県・愛媛県と合同で開催する案が提

案され、各県ごとに議論を進め，次年度の常任幹事会で協議をすることが承認された。

８）その他

特になし

２．報告事項

１）理事会報告

支部長より，第 1 回理事会，第 2 回理事会についての報告があった。2024 年度年次大

会は，5 月 24 日～26 日に椙山女学園大学にて対面開催された。2025 年度第 77 回大会

は関東支部，第 78 回関西支部，第 79 回東北・北海道支部，第 80 回日本女子大学での

開催が予定されていることが報告された。

２）令和 6年度（第 70 回）支部総会・研究発表会の準備状況について （香川県常任幹事

松井香川県常任幹事より，9月 14 日，15 日，高松サンポートホールでの対面開催で準

備をすすめており，事前参加登録は去年と同様程度の人数の参加が見込める旨，報告された。

３）令和 7年度（第 71 回）支部総会・研究発表会の開催機関について（広島県常任幹事）

正保広島県常任幹事より，2025 年 10 月 4 日，5 日，福山市立大学で対面開催を予定

していることが報告された。

４）その他

特になし